
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

pondente ao período de afastamento, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 534357

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 057/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Carlos Alberto de 
Almeida Pantoja, datado de 06/03/2020 (Protocolo n° 2020/189262), e 
os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200114, 
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2017 a 
29/06/2018, para o período de 13 a 17/04/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de março de 2020

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 534407
PORTARIA N° 058/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Simone Braga 
Chaves Martins, datado de 06/03/2020 (Protocolo n° 2020/190268), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procu-
radores;
RESOLVE:
Conceder à servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, ocupante do car-
go em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200084, Férias 
relativas ao período aquisitivo 01/02/2018 a 31/01/2019, sendo 14 (qua-
torze) dias para o período de 07 a 20/07/2020 e 05 (cinco) dias para 30/11 
a 04/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de março de 2020

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 534408
PORTARIA N° 061/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Karen Loureiro 
Lima, datado de 06/03/2020 (Protocolo n° 2020/192604), e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, ocupante do cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200213, 05 (cinco) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 09/02/2019 a 08/02/2020, para o 
período de 13 a 17/04/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 10 de março de 2020

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 534401
PORTARIA N° 062/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Vânia Lúcia Cuo-
co Sampaio, datado de 02/03/2020 (Protocolo n° 2020/170055), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Conceder à servidora VÂNIA LÚCIA CUOCO SAMPAIO, ocupante do car-
go em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200200, 15 
(quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 16/02/2019 a 
15/02/2020, para o período de 27/04 a 11/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de março de 2020

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 534403

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 068/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de licença-paternidade do servidor Dar-
lan da Costa Rêgo (Protocolos nº 2020/189834 e nº 2020/194329), con-
substanciado na apresentação da certidão de nascimento da fi lha Ana Bella 
de Oliveira Rêgo;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DARLAN DA COSTA RÊGO, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200108, licença-paternidade 
de 10 (dez) dias consecutivos, a contar de 03/03/2020, com fulcro no art. 

77, inciso IV, c/c art. 91, ambos da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU/PA).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 534391

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 38/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
neste Órgão Ministerial sob o nº 34082/2018, em 19/7/2018;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o MAJ 
QOPM FABRICIO ROBERTO PINHEIRO SOARES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar III, Código CPC-MP-GM III, a 
contar de 17/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 534380

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 1.348/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
tendo em vista os termos da Portaria nº 2537/2009-MP/PGJ, de 30/6/2009, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31462, de 16/7/2009, que insti-
tuiu, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, Comissão com a 
responsabilidade de implementar as ações de melhoria do desempenho 
ambiental da Instituição,
R E S O L V E:
Art 1º DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para comporem a 
Comissão com a responsabilidade de implementar as ações de melhoria do 
desempenho ambiental do Ministério Público do Estado do Pará:

Unidade Titular Suplente
Departamento de Administração Maurício Santos Matos Valter Andrey Valois Cavalcante

Divisão de Serviços Gerais Célia Maria de Moura Brito Sérgio Ricardo Rego de Oliveira
Divisão de Material Wagner Aragão Sales Fernando Silva de Carvalho

Divisão de Patrimônio Crispim Ribeiro de Almeida Filho Jorge Luiz Esteves Dias
Departamento de Recursos Humanos Bárbara Veiga Ferreira Ricardo de Araújo Moura

Departamento de Informática Renato Leno Cunha Almeida Alexander Richard Vinson
Departamento de Obras e Manu-

tenção Emerson Bruno de Oliveira Gomes Verena Barros Freire Costa

Assessoria de Planejamento Sinderval Pereira Moraes Thais Alessandra Nunes Bastos
Assessoria de Imprensa Fernando Alves do Nascimento Junior Monica Maia Hayasaki

Comissão de Gestão do Planejamen-
to Estratégico

(COGEPE)
Rose Anne Campelo do Nascimento Carlos Anderson Corrêa Silva

Comissão de Controle Interno Rosiane Noronha Pereira Izabella Ferreira Gonzalez
Centro de Apoio Operacional do Meio 

Ambiente (CAOMA) Victória Cristina Silva Vilhena Katia de Oliveira Carvalheiro

Centro de Apoio Operacional – Grupo 
Técnico Interdisciplinar Thiago Rodrigues de Matos Soraia Marriba Soares Knez

Grupo Multidisciplinar de Termo de 
Referência (GMTR) Ivan Silveira da Costa Elaine Caroline Martins de Salles 

Guimarães

Art 2º PRORROGAR o prazo das atividades da comissão até ulterior deli-
beração.
Art 3º A Comissão de que trata este ato será coordenada pelo Promotor de 
Justiça JOSÉ GODOFFREDO PIRES DOS SANTOS e terá como Vice-Coorde-
nadora a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS.
Art 4º Havendo necessidade, os membros da Comissão ora instituída po-
derão solicitar informações e colaboração aos Órgãos de Administração, 
de Execução e Auxiliares do Ministério Público para o desempenho de suas 
tarefas.
Art 5º REVOGAM-SE as disposições em contrário, em especial a Portaria 
nº 7.859/2018-MP/PGJ, de 24/10/2018, publicada no DOE de 9/11/2018.
Art 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de março de 
2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.439/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2020-CRAPSII, datado de 
20/2/2020, protocolizado sob o nº 7789/2020, em 20/2/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014 e republicada no D.O.E em 
29/7/2014;


